
Repubblica Italiana  

 

COMUNE DI MIRANDA 

Provincia di Isernia 
    

  

 

  
  
  

AREA TECNICA 

  

Determinazione 

  

Proposta  N. 65 del 30-04-2022 

  
OGGETTO: COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA VIA ASSUNTA - FIN. EURO 
84.168,33 - AFFIDAMENTO LAVORI 
  
  
  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 
  

  

  



  

IL RESPONSBAILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  

CHE sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per l’

annualità 2022 e per le predette finalità, sono stati stanziati 168 milioni di euro; 

CHE il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 18 gennaio 2021 ha concesso ai 

comuni aventi popolazione inferiore a 1.000 abitanti, l’importo di euro 84.168,33; 

CHE detti contributi sono riferiti alla “MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI 

PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

NONCHÉ PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE PER L’ANNO 2022 - FIN. EURO 84.168,33” 

ATTESO  

CHE il comune di Miranda, ai sensi del predetto decreto, rientra tra i comuni finanziati 

per l’importo di cui al precedente capoverso; 

CHE i comuni beneficiari del contributo,sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 

entro il 15 maggio 2022 e che il comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n.34 del 

2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato 

rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o 

in parte, entro il 15 giugno 2022; 

CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni 

beneficiari secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della 

legge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio 

dell’esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 

dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero 

dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione 

rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50; 

  

RICHIAMTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 

con cui è stato disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del 

sistema di “Monitoraggio Il Ministro dell’Interno delle opere pubbliche”, nell’ambito 

della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche – BDAP; 

CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato comma 112 dell’articolo 1 della legge n. 145 

del 2018, il monitoraggio delle opere pubbliche, ivi inclusa la verifica dell’inizio 

dell’esecuzione dei lavori, è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema 

previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto 

la voce “contributo piccoli investimenti”; 

  



RICHIAMATO il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e delle finanze-

Ragioneria generale dello Stato e l’ex Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 

(AVCP), ora Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) del 2 agosto 2013 relativo allo “

scambio automatizzato delle informazioni contenute nei rispettivi archivi, concernenti 

il ciclo di vita delle opere pubbliche, corredate sia del CUP che del CIG”, nonché l’

allegato tecnico del 5 agosto 2014; 

VISTI gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo n. 267 del 2000 concernenti il 

criterio di riferimento alla popolazione residente per l’attribuzione dei contributi 

erariali e l’obbligo di rendicontazione dei contributi straordinari assegnati agli enti 

locali; 

VISTO l’articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011 che 

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema 

gestionale informatizzato contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per 

opere pubbliche ed interventi correlati; 

VISTO il comma 113 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018 che prevede da 

parte del Ministero dell’interno, in collaborazione con il Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti, controlli a campione sulle opere pubbliche oggetto di contributo; 

VISTO il precedente decreto del 29 gennaio 2021 con il quale sono stati assegnati a n. 

1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti i predetti contributi, per l’

annualità 2021; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle opere pubbliche, è necessario operare, ai fini 

della copertura finanziaria della spesa, nel rispetto degli artt. 81 e 97 della 

Costituzione e degli artt. 153, 183 e 169, 191 del T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000 e succ. mod. 

e int.;  

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 7/4/2022 si è apportata una 

opportuna variazione al bilancio comunale è si è garantita la copertutra finanziaria 

della spesa;     

DATO ATTO che con determinazione di questo uffcio n. 57 del 12/04/2022 si sono affidati 

i i servizi tecnici di ingeneria e architettura; 

ACQUISITO il codice CUP: F97G22000190001; 

ACQUISITO il codice CIG: 92037430FF; 

CONSIDERATO che è stato richiesto un preventivo sulla piattaforma TRASPARE del Comune 

alla ditta DI FLORIO COSTRUZIONI GENERALI s.r.l.con sede in C.da Rio – 86170 Isernia – 

P.IVA 00978520948; 



VISTO CHE a seguito dell’offerta fomulata dalla ditta si è proceduto ad una modesta 

rettifica degli importi offerti, in funzione del quadro economico del progetto defintivo- 

esecutivo di concerto con il responsabile della ditta invitata; 

DATO ATTO che i lavori saranno aggiudicati con il criterio dell’offerta migliorativa; 

RICHIAMATO il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile dell’atto e alla copertura finanziaria della spesa; 

RITENUTO di dover procedere in merito all’aggiudicazione dfintiviva dei lavori; 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE la parte motiva come integrazione e sostanza del presente atto; 

DI AGGIUDICARE defintivamente i lavori relativi al COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA VIA  

ASSUNTA alla ditta DI FLORIO COSTRUZIONI GENERALI s.r.l.; 

DI STABILIRE che l’importo dell’affidamento è come di seguito articolato: 

Importo dei lavori da realizzare euro 63.510,56; 

Oneri della sicurezza euro 907,75; 

Iva per euro 6.441,83; 

Totale Lavori come da quadro economico euro 70.860,14; 

Importo aggiuntivo da realizzare in luogo del ribasso d’asta per euro 2.000,00 al netto 

dell’IVA da contabilizzare in liste separate dalla ordinaria contabilità; 

DI IMPEGNARE la spesa di euro 70.860,14 a favore della ditta DI FLORIO COSTRUZIONI 

GENERALI s.r.l.; 

DI IMPUTARE la spesa nel bilancio comunale con la seguente articolazione: 

1. caitolo n. 3746/U; 

2. missione n. 8; 

3. programma n. 1; 

4. titolo n. 2; 

DI TRASMETTERE la presente all’ufficio di ragioneria per i successivi adempimenti di 

propria competenza; 

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi del D.Lgs 267/2000; 

Repubblica Italiana  



 

COMUNE DI MIRANDA  
Provincia di Isernia  

  
  

AREA TECNICA 

AREA TECNICA 

  

Determinazione 

  

  

  

Proposta N. 65 del  30-04-2022 

  

  

OGGETTO: COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA VIA ASSUNTA - FIN. EURO 
84.168,33 - AFFIDAMENTO LAVORI 
  
  

  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  

In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267,  si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

  
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
  

  
Miranda,  
  IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE  

ING. RENZO PIERO DI VINCENZO 

  

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

  

  

  
  
  

  
  


